
 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 06/2019 
Publicado em 29 de março de 2019 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 
 

PORTARIA Nº 76 A Nº 94/CAB/2019  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

2 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Velez Rodriguez 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Ghedin 
  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Avançado 
Bonfim: Direção do Campus Avançado Bonfim 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

4 

 

 

 
ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB................................................05 
 
PORTARIA DE 19 DE MARÇO DE 2019............................................................................05 
PORTARIA DE 20 DE MARÇO DE 2019............................................................................06 
PORTARIA DE 21 DE MARÇO DE 2019............................................................................06 
PORTARIA DE 26 DE MARÇO DE 2019............................................................................09 
PORTARIA DE 28 DE MARÇO DE 2019............................................................................11 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIA DE 19 DE MARÇO DE 2019 
 
PORTARIA 76/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 19/03/2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pelo levantamento e a classificação dos bens 
inservíveis do Campus Avançado Bonfim, com período de atuação de 18/03/2019 à 
18/03/2020, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 
- Renan Ponciano de Nascimento Dias (3058935) 
- Clinton Junior George (2127227); 
- Nadson Ruth Costa (2150330); e 
- Greg Silverio Gondim Sales (2202009) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 
PORTARIA 77/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 19/03/2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão local de realização dos trabalhos da Semana de 
Empreendedorismo e Inovação - SEMEI, com prazo de 18/03/2019 a 28/08/2019, para a 
conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 
- Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753); 
- Evemilia Sousa (1173605); 
- Raimundo de Almeida Pereira (1036600). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 
PORTARIA 78/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 19/03/2019. 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renato Ferreira de Assis 
Cunha (2386410) 

-Recolha dos diplomas do Curso 
Técnico em Administração deixados no 
gabinete da Reitoria da Reitoria para 
assinatura em 14/03/2019; 

Local: Boa Vista/RR 
(Reitoria e Campo alegre); 
e 
Data: 20/03/2019. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

6 

 

-Impressão de históricos dos alunos 
concluintes do Curso Técnico em 
Administração; 
-Impressão do livro de registros do 
Curso Técnico em Administração; 
-Recolha dos livros de registros do 
Cursos Agente Comunitário de Saúde e 
Agronegócio na Comunidade Indígena 
Campo Alegre, bem como, a recolha 
das listas de assinatura de recebimento 
do histórico escolar dos mesmos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 

PORTARIA DE 20 DE MARÇO DE 2019 
 

PORTARIA 79/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 20/03/2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
abaixo: 

Servidores Demanda Local e Data 

- Evemilia Sousa (1173605); 
 
- Fernando Silva e Silva 
(3059023); 
 
- Holtton Bruno Schuertz Alves 
(3059453); 
 
- Roseane Machado Sá Viana 
(1835305). 

 
- Participar do Fórum 
Interno de Ensino do 
IFRR/2019.1. 

Local: Sala de reuniões do 
Gabinete do Campus Boa 
Vista; 
 
Data: 25/03/2019; e 
 
Horário: 8h30min às 12h e 
das 14h às 18h. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 

PORTARIA DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 

PORTARIA 80/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 21/03/2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve:  
Art. 1.º Retificar o Art. 1º da PORTARIA 75/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 
15/03/2019, que Constitui a Comissão Local deste Campus, para auxiliar a Comissão 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

7 

 

responsável pela organização e execução do processo de escolha dos representantes da 
comunidade acadêmica do IFRR no Conselho Superior (Consup), para o biênio 2019-2020, 
conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 

 Raimundo de Almeida Pereira (SIAPE: 1036600) - Docente; 
Leia-se: 

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (SIAPE: 2651390) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 

PORTARIA 81/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 21/03/2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão responsável por Elaborar o Relatório da Comissão Própria de 
Avaliação-CPA, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 
- Evemilia Sousa (1173605); 
- Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390); 
- Paulo César Sampaio da Silva (2325106); 
- Clinton Junior George (2127227); e 
- Renan Ponciano do Nascimento Dias (3058935). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 
PORTARIA 82/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 20 de março de 2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Jullyandry Coutinho Viana dos Santos 
(1236753), no dia 29/03/2019, das 8h30 às 12h e das 14h às 17h30, com destino 
ao Campus Boa Vista do IFRR, sala de reuniões do Gabinete, para participar da 4ª Reunião da 
Comissão responsável pela Elaboração do Plano de Permanência e Êxito do IFRR 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 
PORTARIA 83/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 21/03/2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
abaixo: 

Servidores Demanda Local e Data 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

8 

 

  - Evemilia Sousa 
(1173605); 
 
 - Paulo César Sampaio da 
Silva (2325106) 

 
 - Participar da reunião de 
repasses de orientações do 
preenchimento das planilhas 
referentes à Portaria 
Interministerial/2017/MPDG/MEC 
- Previsão de Provimento para 
2020 e ampliação do Banco de 
Professor Equivalente (BPeq) e do 
quadro de referência dos 
servidores técnicos-
administrativos em educação 
(QRSTAE) 

Local: Sala de reuniões da 
Reitoria; 
 
Data: 14/04/2019; e 
 
Horário: às 14h. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 
PORTARIA 84/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 21/03/2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus parcial, segundo informações a 
seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

Realizar entrega de documentos 
noCampus Boa Vista e encaminhar as 
demandas de manutenção do veículo 
institucional do Campus Avançado Bonfim. 

Data: 21/03/2019, a partir das 
08h; 
Local: Campus Boa Vista e 
Oficina de manutenção de 
veículo. 

Participar de reunião convocado pela 
Comissão constituída pela Portaria n° 
2/CONSUP, de 28 de fevereiro de 2019. 

Data: 22/03/2019, as 14h; 
Local: Campus Boa Vista, Boa 
Vista – RR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 
PORTARIA 85/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 21/03/2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº 268/CAB, de 28 de setembro de 
2018, que forma a Comissão Permanente de Apoio ao Ensino e Aprendizagem 
do Campus Avançado Bonfim. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

9 

 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 

PORTARIA 86/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 20 de março de 2019 
O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM em Exercício, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 397/2019 - GAB/Reitoria/IFRR, de 11/03/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Eliselda Ferreira Corrêa, no dia 27 de 
março de 2019, com destino à Boa Vista/RR, Reitoria do IFRR, Sala de Reuniões da PROEN, 
para participar da reunião da Comissão de Elaboração do Edital de Avaliação dos Projetos e 
Planos de Trabalho do Programa Monitoria, edição 2019, que acontecerá às 13h30. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR 
 

PORTARIA DE 26 DE MARÇO DE 2019 
 

PORTARIA 87/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 26/03/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar o texto do art. 1.º da “PORTARIA 84/2019 - DG-ABF/CAMPUS - 
ABF/REITORIA/IFRR, cujo texto segue abaixo: 
Onde se lê: 

Servidor Demanda Data e Local 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

Realizar entrega de documentos 
no Campus Boa Vista e encaminhar as 
demandas de manutenção do veículo 
institucional do Campus Avançado Bonfim. 

Data: 21/03/2019, a partir das 
08h; 
Local: Campus Boa Vista e 
Oficina de manutenção de 
veículo. 

Participar de reunião convocado pela 
Comissão constituída pela Portaria n° 
2/CONSUP, de 28 de fevereiro de 2019. 

Data: 22/03/2019, as 14h; 
Local: Campus Boa Vista, Boa 
Vista – RR 

 
Leia-se: 

Servidor Demanda Data e Local 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

Realizar entrega de documentos 
no Campus Boa Vista e encaminhar as 
demandas de manutenção do veículo 
institucional do Campus Avançado Bonfim. 

Data: 22/03/2019, a partir das 
08h; 
Local: Campus Boa Vista e 
Oficina de manutenção de 
veículo. 

Participar de reunião convocado pela 
Comissão constituída pela Portaria n° 
2/CONSUP, de 28 de fevereiro de 2019. 

Data: 22/03/2019, as 14h; 
Local: Campus Boa Vista, Boa 
Vista – RR 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

10 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA 88/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 26/03/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a) Jullyandry Coutinho Viana dos Santos 
(1236753), retroagindo ao dia 11/03/2019, turno matutino e vespertino, com destino à Boa 
Vista/RR, Reitoria, segundo informações a seguir: 

Servidora Demandas 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Central de Comunicação e políticas de comunicação; 
- Boletim Eletrônico; 
- IF News (Podcast); 
- Central de serviço da Comunicação (DTI); 
- 110 Anos da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica; e 
- Adição do clipping na página do IFRR, além de já estar no Suap; 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA 89/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 26/03/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Paulo César Sampaio da Silva (2325106), 
no dia 05/04/2019, das 08h às 12h e das 14h às 18h, para participar de reunião administrativa 
convocado pela DGP do IFRR, na sala de reuniões da reitoria, em Boa Vista/RR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA 90/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 26/03/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão de Avaliação dos Projetos de Pesquisa dos Programas 
Institucionais de Bolsa de Iniciação Científica e Tecnológica (Pibict) e de Voluntário de Iniciação 
Científica e Tecnológica (Pivict), submetidos no CAB, conforme Edital nº 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

11 

 

01/2019/IFRR/Propesq, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro.  
- Raimundo de Almeida Pereira (1036600); 
- Eliselda Ferreira Corrêa (1534657); e 
- Roseane Machado Sá Viana (1835305). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA 91/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 26/03/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos (a) servidores (a) abaixo no período de 08 a 12 de abril 
de 2019, conforme informações a seguir: 

Servidores (a) Demanda Data, Local e Horário 

- Theresa Bernadette 
Morenne Persaud (2651390); 
- Fernando Silva e Silva 
(3059023); 
- Holtton Bruno Schuertz 
Alves (3059453); 
- Jullyandry Coutinho Viana 
dos Santos (1236753); 
- Myriellen Cardoso da Silva 
(2254777);  

Participar de capacitação promovida 
pela Diretoria de Gestão de Pessoas 
do IFRR para os membros da 
Comissão Interna de Saúde e 
Segurança do Servidor Público (CISSP) 
e da Equipe Multiprofissional de 
Vigilância e Promoção. 

Data:  de 08 a 12 de abril 
de 2019; 
Local: Sala de reuniões 
da Reitoria; e 
Horário: das 8h às 12h e 
das 14h às 18h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
Diretora do Campus Avançado Bonfim 

 
PORTARIA DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 
PORTARIA 92/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 28/03/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar o art. 1º  da Portaria n.º 61/CAB, de 13 de março de 2018, publicado no 
Boletim de Pessoal e Serviço nº 07/2018 doCampus Avançado Bonfim, p. 21, no dia 14 de 
março de 2018, que  Institui a Comissão, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão do Relatório de Estágio Curricular do Curso Técnico em Administração 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 06/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 29 de março de 2019 

12 

 

Subsequente, Módulo III, Período 2017.2, dos discentes: Bianka Alice D’Aguiar Diniz, Érica da 
Silva, Eliza de Pinho Carneiro, Karine Silva da Paiva, Gabriel Kedrick da Cruz Ayres, Gecivaldo 
Azevedo Peixoto, Solange Lima do Nascimento e Elane Rodrigues de Azevedo. 

 Evemília Sousa; 
 Maria Leilza Pires; e 
 Daiane Machado Sá. 

Leia-se: 
Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão de Avaliação do Relatório de Estágio Curricular do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2017.2, dos discentes: Bianka Alice D’Aguiar 
Diniz, Érica da Silva, Eliza de Pinho Carneiro, Karine Silva da Paiva, Gabriel Kedrick da Cruz 
Ayres, Gecivaldo Azevedo Peixoto, Solange Lima do Nascimento e Elane Rodrigues de 
Azevedo. 

 Evemília Sousa; 
 Maria Leilza Pires; e 
 Daiane Machado Sá 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIA 93/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 28/03/2019 
(DOCUMENTO CANCELADO) 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Prorrogar por mais 20 (vinte) dias, a contar do dia 29 de março de 2019, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Reformulação da Proposta Pedagógica do Curso 
Técnico em Comércio Exterior Subsequente, instituída pela Portaria nº 26/CAB, de 08 de 
fevereiro de 2019. 
Art. 2.º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 
PORTARIA 94/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, de 28 de março de 2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Jullyandry Coutinho Viana dos Santos 
(1236753), no dia 01/04/2019, com destino à Sala de reuniões do Campus Boa Vista, para a 
partir das 8h, participar de reunião da Comissão Central responsável pela Organização e 
Execução dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR 2019-JINTS-IFRR-2019. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 


